A Judæum esse, edit religionem. Quid igitur? an non negavit? Absit! Judæus enim erat et Christianus. Quod autem dicit, *Permitte mihi alloqui populum*, hoc maximum est argumentum illum omni culpa vacare, quod ita paratus erat ad sese defendendum atque purgandum, et volebat se sistere ad reddendam rationem populo Judæorum.

VERS. 40. *Cum autem ille permisisset, Paulus in gradibus stans populo mota manu significavit, alloque silentio facto, sermone Hebraico allocutus est eos his verbis:*

CAPUT XXII.

VERS. 1. *Viri fratres et patres, audite meam; qua nunc apud vos utor, defensionem.*

VERS. 2. *Cum audissent autem illum Hebraico sermone se alloqui, majus silentium præstiterunt; et ait.*

In gradibus stans. Etiam a loco magna erat facultas, et quod e sublimi concionabatur, et vincetus. Quod hujus simile spectaculum, vidisse Paulum vincetum catenis duabus concionari? ut non territus sit, cum tantam multitudinem sibi infensam videret. *Viri fratres et patres.* Quod dicit, *patres*, honori, quod *fratres*, germanitatis erat. Vide orationem cum ab adulatione vacuum, tum mitem atque modestam. Non enim dixit, *Heri*, aut, *Domini*, sed, *Fratres*, quod maxime desiderabant. Non alienus ego sum, inquit, a vobis, nec adversum vos. *Cum audissent autem illum Hebraico sermone.* Videt ut illos ceperit similitudo sermonis: illius enim linguæ verecundiam quamdam habebant.

VERS. 3. *Ego quidem sum vir Judæus natus Tarsi in Cilicia, sed educatus in hac urbe ad pedes Gamalielis, accurate patria lege institutus, flagrans amore ac studio Dei, quales vos omnes estis hodie:*

VERS. 4. *Qui hanc doctrinam capitaliter insectatus sum, dum vinciebam et in carceres tradebam viros simul et mulieres:*

VERS. 5. *Sicut etiam princeps sacerdotum et totus ordo seniorum mihi testes sunt.*

Viam patefecit orationi, ita exordiens: *Ego quidem sum*, inquit, *homo Judæus*. Quod omnium maxime audire volebant. Verum ne rursus illum gente, sed religione Judæum existimarent, subjungit: *Educatus in hac urbe*. Ingens suum studium erga cultum divinum ostendit: quandoquidem etiam patria sua tam celebri et clara, quæ tam longè aberat, **161** relicta, hic maluit educari propter legem. Non simpliciter autem dixit, *Apud Gamalielam*, sed *Ad pedes Gamalielis*, significans constantiam, assiduum studium audiendi, magnam erga virum illum reverentiam. *Accurate patria lege institutus.* Non simi-

Variæ lectiones et notæ.

³⁶ ἀναβάθμιον, erat sicut et supra. ³⁷ In vulgatis, νῦν. ³⁸ In vulgatis desideratur, τῇ. ³⁹ Ἰσ. τιμῆς. ⁴⁰ In vulgatis δέ. ⁴¹ In vulgatis, ὅς erat.

placiter dixit *Lege, sed, Patria*. Quid igitur? an novas quidem exacte legem, non autem defendis nec amas? *Flagrans amore ac studio*, inquit. Et posteaquam semetipsum multum laudavit, communicat cum illis laudationem, dum dicit, *Quales vos omnes estis hodie*. Vide autem quot testes producat: summum sacerdotem, incolas urbis. Atque hac tenus illosmelipsos testes habebat: sed quæ sequuntur testibus carent.

VERS. 5. *A quibus etiam epistolis ad fratres accipitis Damascum pergebam, adducturus etiam eos, qui illinc erant, vinculos in Jerusalem ut punirentur.*

VERS. 6. *Accidit autem mihi iter facienti et appropinquanti Damasco circiter meridiem, ut subito de caelo circumfulguraret me lumen copiosum.*

VERS. 7. *Cecidi que in terram, et audivi vocem dicentem mihi: Saul, Saul, cur me persequeris?*

VERS. 8. *Atque ego respondi: Quis es, Domine? Atque ille ad me: Ego sum, inquit, Jesus Nazareus, quem tu persequeris.*

Nam ne existimes iracundiæ rem fuisse quæ agebatur, ostendit se fragranti studio atque amore fecisse quidquid faciebat, non vana gloria motum.

VERS. 9. *At illi qui mecum erant, lumen quidem viderunt ac perterriti sunt, sed vocem ejus qui mecum loquebatur non audiebant.*

VERS. 10. *Dixi autem: Quid faciam, Domine? Ac Dominus dixit ad me: Surge ac vade Damascum, et illic tibi dicetur de omnibus quæ tibi faciendum destinata sunt.*

VERS. 11. *Et cum non viderem præ claritate luminis illius, manu ductus a comitibus meis veni Damascum.*

VERS. 12. *Ananias autem quidem vir religiosus, utpote vivens ex præscripto legis, testimonio comprobatus omnium Damasci habitantium Judæorum,*

VERS. 13. *Venit ad me, et adstans mihi inquit: Saul frater, recipe visum. Atque ego eadem hora illum aspexi.*

Lumen quidem viderunt. Merito hoc accidit. Nam ipsum solum accipere vocem illam oportebat. Quandoquidem enim crassiores visui magis credunt, lumen illi vident, et expavescunt. Nam nec circa illos lumen æque magnam habuit efficientiam ac vim, atque circa hunc. Etenim ejus oculos læsit, ac per ea quæ huic acciderunt, etiam illis dedit potestatem oculos 162 tollendi, si modo voluissent. Ac mihi illi certo consilio atque dispositione divina non credidisse videntur, ne testimonium dicentibus eis fides abrogari posset. Manu ductus a comitibus meis, veni Damascum. Recte urbs adjecta est, ut ipsi cognoscerent eum fuisse persecutorem. Con-

Α τρώου νόμου. Οὐκ ἀπλῶς, νόμου, ἀλλὰ, τοῦ ατρώου. Τι οὖν; εἰ ἤδεις μὲν ἀκριδῶς τὸν νόμον, οὐκ ἐκδικεῖς δὲ, οὐδὲ φιλεῖς; ζηλωτῆς, φησί. Καὶ ἐπειδὴ μεγάλα περὶ αὐτοῦ ἐγκώμια εἶπε, κοινοποιεῖται τὸν λόγον· Καθὼς πάντες ὑμῖς σήμερον. Ὅρα ἐκ πόσου; ἐπάγει μάρτυρας· τὸ πρεσβυτέριον, τὸν ἀρχιερέα, τοὺς ἐν τῇ πόλει. Μέχρι δὲ τούτου μάρτυρας εἶχεν αὐτοῦς· τὰ δὲ λοιπὰ, ἀμάρτυρα.